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1. Posiadane dyplomy, stopnie artystyczne

Stopień doktora sztuk plastycznych w dyscyplinie artystycznej – sztuki projektowe, 2010.

Akademia Sztuk Pięknych w Poznaniu, Wydział Komunikacji Multimedialnej, praca doktorska:

„Forma jako ścieżka semiozy”. Analiza form prognostycznych, pochodzących z fotografii w

przypisanym im kontekście społecznym.

Promotor: prof. Stefan Wojnecki, recenzenci: prof. Andrzej P. Bator, prof. Jerzy Olek.

2. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych i artystycznych

2.1. Praca etatowa na stanowisku adiunkt:

Katedra Grafiki, SWPS Uniwersytet Humanistycznospołeczny, Wrocław, 2017-...

2.2. Praca etatowa na stanowisku starszy wykładowca:

Katedra Grafiki, SWPS Uniwersytet Humanistycznospołeczny, Wrocław, 2016-2017

Instytut Grafiki, SWPS Uniwersytet Humanistycznospołeczny, Wrocław, 2015-2016.

Instytut Grafiki, SWPS – Szkoła Wyższa Psychologii Społecznej, Wrocław, 2011-2015.

2.3. Praca w zakresie pół etatu na stanowisku wykładowca:

Wydział Grafiki i Sztuki Mediów, Akademia Sztuk Pięknych, Wrocław, 2012-...

2.4. Współpraca na stanowisku wykładowca:

Instytut Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej, Uniwersytet Wrocławski, 2008-...

Instytut Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej, SWPS – Szkoła Wyższa Psychologii Społecznej,

Wrocław, 2008-2014.

Instytut Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej, DSW – Dolnośląska Szkoła Wyższa, Wrocław,

2006-2008.

Instytut Pedagogiki, DSW – Dolnośląska Szkoła Wyższa, Wrocław, 2004-2011.
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3. Tytuł osiągnięcia artystycznego wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r.

o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U.

2016 r. poz. 882 ze zm. w Dz. U. z 2016 r. poz. 1311.)

„subPark: między drzewami”. Wystawa eksperymentalnej fotografii, filmu, grafik i obiektów w

Międzynarodowym Laboratorium Kultury In Situ. Sokołowsko. 21.04-26.05.2018.

Wystawa obejmuje prace twórcze:

(2018) „sub”. Technika mieszana: fotogram, skan, grafika komputerowa, (12x) 50x70cm.

(2014-2017) „subPark. Style umierania”. Film. 10’45’’.

(2017) „Skończyło się we Wrocławiu”. Instalacja, obiekty pcv, hips, 5 szt. Fotografia (5x) 13x18

cm.

(2014) „Kompozycja światłoczuła”. Technika mieszana: skan, fotogram; format zdjęć (36x)13x18

cm.

(2014) „Skosy”. Fotografia (6x) 40x40 cm.

7

4. Omówienie celu artystycznego ww. prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich

ewentualnego wykorzystania

4.1. Wstęp

Po obronie rozprawy doktorskiej pt. „Forma jako ścieżka semiozy”, posiadającej

część artystyczną i badawczą, koncentruję się na realizacji eksperymentalnych projektów

wizualnych oraz badaniach empirycznych dotyczących postrzegania obrazów. Fotografia

interesuje mnie zarówno jako obraz, co sposób postrzegania zapośredniczony w fotograficznych

przedstawieniach. Zasadniczą ideą są intermedia umożliwiające i uzasadniające wgląd w

stare i nowe techniki artystyczne, a także dyscypliny artystyczne – inne od fotografii – i

naukowe. W latach 60. ubiegłego wieku Dick Higgins pisał o intermediach jako działaniach

nastrojonych na miarę epoki, łączących tradycję wizualną z wyzwaniami współczesności –

sztuką współczesną, technologią i kulturą1. Perspektywa ukończonych studiów w zakresie sztuki

(fotografia intermedialna) i humanistyki (filologia polska) a także późniejsza praca dydaktyczna

w placówkach artystycznych i naukowych powoduje, że szczególnie koncentruję się na

korespondencji praktyki artystycznej z humanistyką i naukami społecznymi.

Interesuje mnie fotografia eksperymentalna, abstrakcyjna wychodząca poza własną

formułę, ale przypisana do określonego kontekstu społecznego podlegającego wewnętrznym

zmianom, tworzącym relacje dla form wizualnych. Stąd, w recepcji twórczej zakładam

istotność procesu prognozowania znaczeń i ujmowania ich w obszar dzieła. Za pomocą badań

empirycznych zadaję pytania dotyczące działania obrazu i mediów. Aktualna jest dla mnie

tradycja konceptualna upatrująca związku obrazu z językiem jak i nowe tendencje wynikające z

praktyk subkulturowych, postfotograficznych2, postmedialnych.

W badaniach wizualnych przedstawianych w ramach doktoratu interesowały mnie

oddziaływania znaków graficznych wypreparowanych z fotografii, które analizowałem na

przykładzie interakcji słownych i rysunkowych. Stały się one przedmiotem dzieł artystycznych

zawierających element utrwalonych interakcji („Doświadczanie obrazu” Post Office, Poznań

2010; Manggha, Kraków, 2012). Kolejne badania realizowane po doktoracie mają profil

poznawczy i są dla mnie pomocą w wyborach artystycznych, charakteryzują się twórczo

ukierunkowaną tematyką, tj. związek obrazu i znaczenia, postrzeganie fotografii, strategie

projektowania obrazu przez osoby widome i niewidome, generowanie obrazu bitmapowego, w

tym analiza i postrzeganie znaków na matrycach 25-pikselowych, postrzeganie mediów.

Badania są konsekwencją interdyscyplinarnego spojrzenia na problematykę obrazu

zaproponowaną przed laty w Katedrze Wiedzy Wizualnej na wrocławskiej Akademii Sztuk

Pięknych przez Leszka Kaćmę i Andrzeja Lachowicza, którą uznałem za kluczową tradycję już

podczas studiów na Akademii Sztuk Pięknach w Poznaniu i Uniwersytecie Wrocławskim, kiedy to
1 D. Higgins, Intermedia i inne eseje, wyb. P. Rypson, Warszawa 1985, s. 17.
2 W tej perspektywie – na marginesie interpretacji manifestu fotografii postmedialnej Stefana Wojneckiego –
interpretował moją wczesną twórczość Andrzej P. Bator.
Zob. A. P. Bator: Postmedializm – program intelektualizacji obrazu [w:] „Format”, Wrocław 2005, nr 1-2 (46).
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pisałem pracę dyplomową i magisterską o wrocławskim ruchu fotomedialnym3.

Po obronie doktoratu rozpoczynam pracę na ASP we Wrocławiu jako wykładowca

przedmiotu wiedza o działaniach i strukturach wizualnych, asystuję w pracowni intermedialnej

prowadzonej przez prof. dr. hab. Ireneusza Olszewskiego, aktywnie uczestniczę w spotkaniach

naukowych i konferencjach zespołu badawczego pod kierunkiem prof. Michaela Fleischera,

przedstawiciela naukowego konstruktywizmu, na Uniwersytecie Wrocławskim. W roku 2011

w interdyscyplinarnym gronie artystów i naukowców współtworzę program kierunku Grafika

w Szkole Wyższej Psychologii Społecznej, obecnie Uniwersytecie Humanistycznospołecznym

SWPS. Obejmuję stanowisko starszego wykładowcy, a od 2017 r. adiunkta. Przedmioty związane

z fotografią są ważną częścią programu nauczania. Z mojej inicjatywy powstaje na Uczelni studio

fotograficzne. Prowadzę przedmioty związane z fotografią, badaniami eksperymentalnymi,

wykłady z komunikacji wizualnej oraz pracownię dyplomową. Nowe otoczenie wpływa na

specyfikę eksperymentalnych projektów wizualnych i badawczych. Od początku istnienia

kierunku Grafika koordynuję program Galerii Grafiki Uniwersytetu SWPS usytuowanej w

przestrzeniach wspólnych nowo powstałego pofabrycznego budynku Uczelni. Galeria rozwija

się w obszarach wystaw specjalizacyjnych, partycypacyjnych, pokazów mistrzowskich, wymian

między szkołami partnerskimi, eksperymentu, designu i pokazów dyplomowych. Posiada

zatem bardzo szeroki program wynikający ze specyfiki realizowanych studiów oraz tzw. życia

uczelnianego.

W 2011 r. wspólnie z prof. Jerzym Olkiem realizuję projekt „Renowacja stomachionu”4,

będący wizualną projekcją obrazu na pofabryczną architekturę Szkoły Wyższej Psychologii

Społecznej, a następnie wizualną ingerencją nawiązującą do kontekstu społecznego

zrealizowaną na Europejskim Uniwersytecie Viadrina („Stomachion Oder”, Słubice, 2013).

Układanka stomachion używana jest przeze mnie także jako narzędzie projektowo-badawcze,

będące podstawą eksperymentów z młodzieżą niewidomą. W pracowni badawczej przy

zastosowaniu eye-trackera, projektuję eksperymentalny krój pisma rysowany ruchem oczu.

Wspólnie z dr Krzysztofem Moszczyńskim, biotechnologiem i projektantem komunikacji,

uruchamiamy generator małej fotografii gromadzący w swoim repozytorium wszystkie zdjęcia

możliwe do wygenerowania na matrycy o wielkości 25 pikseli. Ich losowe reprezentacje

są podstawą dalszych badań z udziałem studentów. Odświeżenie praktyk generatywnych

podejmowanych w sztuce w latach 70. a możliwych do reaktywacji dzięki współczesnemu

zastosowaniu komputerów, paradoksalnie idzie w parze z zainteresowaniem fotografią

analogową w tym eksperymentami solarigraficznymi. W 2012 r. biorę udział w zbiorowej

wystawie „S+” w Helsinkach obok inicjatorów ruchu solarigarficzego, m.in.: Sławka Decyka,
3 Skoncentrowałem się na artystach związanych z Permafo i Foto-Medium-Art. Rozmowy z założycielami obu

[…]


book “subPark”, which contains examples of selected works, casting to the adaptation of the

performative art contained in the book and screening of the film “subPark” take place.

5.9. Exhibition „subPark. Miejsca” (“subPark. Places”) in Piła

Piła is another city, in addition to Wrocław, Szczecin, and Słubice, which was attached

to Poland after the Second World War. The Stanisław Staszic Museum, located in the former

home of an outstanding Polish thinker, is an inspiration for me in regard to thinking about the

role of the ‘place’ in shaping of the national identity. The presented photographs (which are the

extension of the cycle “Anihilacje” (“Annihilations”), 2014) present the quarters located within

Grabiszyński park in Wrocław that resemble the outlines of houses or rooms. This exhibition

shows the collecting part of the project, which is a methodical documentation of all quarters

present within the park. Photographs representing the entire cycle can be found in the book

“sub” (2018), while the exhibition at the Galeria MS presents nine quarters on 56 photographs,

the viewpoints of which refer to the imaged geometry.

Exhibition at the Galeria MS combines a collecting approach, as well as proxemic,

transformational and autothematic approach. Objects of nature are perceived by me as

cultural readymades that require documentation and juxtaposition on images. The proxemics

of geometric layouts is represented via the points of camera setting affecting the manner of

presentation of the photographs in the gallery. Solargraphic light sensors have transformational

character and through abstract forms they bring back the image to the park’s micro-space. Their

symbolism results from the sequence of metaphors: quarters, house, room, hearth and light.

The autothematic films presented at the exhibition determine the processual dimension of

the works, in which the case and specificity of the context that affect the final visual effect are

accepted.

23 A. Lachowicz, Obserwacje i notacje. Warszawa 2008.
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5.10. Exhibition „Death Styles” in Wrocław

Exhibition “Death Styles” is implemented at the Galeria Wykwit, which has been

operating in Wrocław since 2015 in a private, former German tenement in Zacisze. Due to the

grassroot initiative of PhD students of the Academy of Fine Arts, this gallery operates on the

principle of the opposite to standard white cube. Walls of the rooms are painted in a manner

imitating the streaks and layers of many paints or remain non-renovated since the pre-war

times.

“Death Styles” contain in the title are the subject of anthropotanatology and include the

ways of behaving towards death24. It’s also the second pole of life styles, which are based on

symbolization and ritualization of everyday life. Apart from the aesthetic and formal dimension,

most photographs also offer a set of information, perceived on the images after some time, as

a result of comparing them with other photographs and learning about the context. This way

of looking at your own works consists of re-evaluating the ideas and concepts prevailing at the

beginning. Apart from aesthetic intentions, the exhibition presents what forms a specific whole

on the basis of people’s actions, historically accumulating traces of their activity, subject to

changes and the passage of time. Life styles mix with the death styles. Photographs of people

who practice off-road running or walking people are juxtaposed with more sophisticated

observations that lead to questions about which actions are undertaken in regard to life and

which are undertaken in regard to death. The photographs present - located within Grabiszyński

Park - a well-kept cemetery of Italian soldiers, which also includes gravestones brought by the

residents of Wrocław from the devastated part of the German cemetery. The lonely grave of

Erich Schimmel (“schimmel” in German means “mold”) left alone in the park like a mushroom.

Huge tombstone exhibited with the use of a support made of white bricks, however with a

disassembled inscription plate. A shot of monument of Hedwig Trautmann with a trace of the

bullet. Huge tombstone set in the middle of the alley as an element of the park infrastructure

that prevents entry of cars, decorative curbs and scattered tombstones that change their

location from time to time, as well as runners who use the park area as a health path, and

others.

The photographs are implemented in the colour and digital technique. Colours of the

backgrounds repeats the components of the pigment of some elements appearing in the

photographs and due to that fact, the characteristic code of modernity goes beyond the frame

and becomes a frame, a convention. The accelerated process of updating and outdating the

photographs with the use of colour is aimed at displaying informal elements of exposure of the

image.

The photographs from the series „Nieistniejący cmentarz 2” (“Non-existent cemetery 2”)

made public at the exhibition entitled “Death Styles” present the further fate of tombstones,

which are the subject of frottages and the film presented a year earlier in the Galeria Entropia

(“subPark Falls”). The photographs document the process of cultural semiosis in the public
24 J. Kolbuszewski, op. cit.
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space of the park. The tombstones found by municipality services, transferred to the area

of another children cemetery located in the park, change their meaning. Monuments that

are the signs of places of burials, as well as the people resting in them, become the exhibits

of sepulchral art in the area of another cemetery. Photographic documentation of occurring

‘metaphor’ preserves the fleeting moment of a wider process of naturalization, desymbolisation

and desacralization of the park. The photos show places where plaques were located a few

days earlier. This is not a recreational area of the park yet due to the fact that there are visible

imprints on the bare ground, cutting off from the surrounding grass, however soon it will be an

integral part of the urban nature.

5.11. Participation in the project of Wolfgang Luh entitled „First kasseler gentlemen’s

evening”

One photograph of the subPark project co-creates an international collection of works

presented at the exhibition entitled “First Kasseler gentlemen’s evening”, initiated by Wolgang

Luh in Germany and Switzerland. The photographs sent to the exhibition comes from the cycle

“Notacje. Artefacts” (“Notations. Artefacts”) and they present a plaque with the inscription”

Georg Zoyke. Grabische Breslau” that does exist anymore in the area of the park. This artifact,

which is small in the scale of the park, contains information regarding the identity and the place

that has already gone down in history. The photograph prolongs or even gives the cultural

presence to this discovery, whereas the possibility to exhibit it at an international exhibition

places Grabiszyński Park on the map of places, which symbolically allow to experience and

assimilate what is socially repressed, while also different and foreign in paradoxically the

closest, everyday environment.

6. List of exhibitions discussed in the summary of professional accomplishments:

Eksperyment koło fotografii (Experiment around photography), Wrocław Contemporary

Museum, 5.2018.

Między drzewami (Between the trees), International Laboratory of Culture, Sokołowsko, 4.2018

Death Styles, Galeria Wykwit, Wocław, 2.2017

subPark: Miejsca (subPark: Places), Staszic Museum, Piła, 10.2016.

Dokumenty podróży (Travel documents), Galeria Kino, Wrocław, 05.2016.

subPark: Upadki (subPark: Falls), Galeria Entropia, Wrocław, 02.2016.

subPark, Galeria Klub Storrady, Domek Grabarza, Szczecin, 05.2015.

subPark, Galeria Okno, Słubice, 02.2015.

„subPark” [in:] ”First kasseler gentlemen’s evening”, curator: W. Luh, Stadtmuseum Kassel,

Germany, 10.2017.

„subPark” [in:] ”First kasseler gentlemen’s evening”, curator: W. Luh, Kassette. Für projekte.

Zürich, Switzerland, 4.2017.
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„subPark” [in:] ”First kasseler gentlemen’s evening”, curator: W. Luh, Kasseler

Frühjahrsausstellung 2017, Kassel, Germany, 3.2017.
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