Marek Braun

NIEPAMIĘĆ

Ocena dorobku twórczego, dydaktycznego
i organizacyjnego

Dr Michała Jakubowicza

sporządzona w związku z przewodem habilitacyjnym
z dziedziny sztuk plastycznych w dyscyplinie
artystycznej- sztuki projektowe, przeprowadzonym na
Wydziale Sztuki Mediów

Uniwersytetu Artystycznego w Poznaniu.

Kraków 2019

Uniwersytet Artystyczny w Poznaniu, Wydział Sztuki Mediów pismem z dnia 05.11.2019 poinformował mnie o wyznaczeniu mojej osoby przez Centralną Komisję ds. Stopni i Tytułów recenzentem komisji habilitacyjnej do oceny osiągnięć Pana dr Michała Jakubowicza /nr BCK- VII-L- 7068/2019 /.

Michał Jakubowicz uzyskał stopień doktora sztuk plastycznych w dyscyplinie artystycznej- sztuki projektowe w roku 2010.

Doktorat: „ Forma jako ścieżka semiozy – analiza form prognostycznych, pochodzących z fotografii w przypisanym im kontekście społecznym”. Został obroniony na Wydziale Komunikacji Multimedialnej Akademii Sztuk Pięknych w Poznaniu.

Dr Michał Jakubowicz zatrudniony jest w kilku jednostkach naukowych i artystycznych. Od 2017 roku jest adiunktem w Katedrze Grafiki, SWPS Uniwersytetu Humanistycznospołecznego we Wrocławiu, a także od 2012 roku na stanowisku (1/2 etatu) wykładowcy na Wydziale Grafiki i Mediów wrocławskiej ASP. Współpracuje również jako wykładowca od roku 2008 z Instytutem Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej Uniwersytetu Wrocławskiego.

Dokumentacja dostarczona przez Uniwersytet Artystyczny w Poznaniu dała mi szansę na zapoznanie się z dorobkiem pana dr Michała Jakubowicza. Muszę przyznać, że zainteresowania artystyczne, praca dydaktyczna, popularyzatorska, a także działania w innych sferach związanych z szeroko pojętą kulturą stanowią imponujący dorobek. Całość dokonań we wszystkich dziedzinach aktywności pana Michała Jakubowicza odznacza się wewnętrzną spójnością. Mógłbym rzec, iż Michał Jakubowicz sam jest swoim własnym projektem. Projektem, który nie realizuje się jedynie poprzez działania artystyczne – projektowe ,badawcze, ale jest silnie , a może przede wszystkim nastawiony i uwrażliwiony na

oddziaływania społeczne. Do postawienia takiej tezy uprawnia mnie lektura tekstów krytycznych, recenzji i innych form wypowiedzi literackich habilitanta z którymi miałem sposobność się zapoznać. Pochodzą one z różnych lat i były inspirowane różnymi działaniami w których brał udział dr Michał Jakubowicz. Spośród ponad 20. pozycji: monografii, książek, artykułów naukowych publikowanych w czasopismach krajowych i zagranicznych pozwolę sobie wymienić kilka. „Fotografia w nurcie teoriopoznawczym” / Zeszyty Naukowe KUL ,2018 /, „Ukrywanie obrazu. Przestrzeń okołofotograficzna- wyniki badań empirycznych” /Instytut Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej Uniwersytetu wrocławskiego , 2012 /, „Projektowanie z zamkniętymi oczami – wyniki badań empirycznych”, „Strategie twórcze w działaniu” / Wydawnictwo PRIMUM VERBUM ,Łódź ,2016 /, „Eksperyment koło fotografii” / Libron , Kraków, 2018 /.

W przeważającej części są to autorskie wypowiedzi /artykuły habilitanta/, ale należy podkreślić, że wpisują się one niejako podwójnie w odbiór społeczny gdyż często stanowią one również dialog między autorami większej / książkowej/ publikacji. Moim zdaniem zaznaczają one relacje, które pojawiają się między medium artystycznym, a typem relacji zachodzącym między twórcą i odbiorcą jakie to medium stwarza. Jeżeli jakieś medium- technologia może sprzyjać komunikacji społecznej w obszarze kultury, to wytwarza ona również określony typ przestrzeni i publicznej debaty. Tak pojmowany obszar oddziaływania wykracza daleko poza projektowanie i oddziaływanie plastyczne. Niewątpliwie prace pana dr Michała Jakubowicza wyłamują się z wąsko pojmowanego określenia jakie przypisujemy my architektce i designerzy pojęciu – projekt. Rozumiem, że dokonania oparte na tak sformułowanych przez habilitanta założeniach mogą stwarzać trudności w ocenie dzieła plastycznego, ale warto zagłębić się w istotę zamierzeń autora i w pełni docenić ich oddziaływanie w przestrzeni psychologii społecznej. Trafnie- moim zdaniem- pisał o tym problemie w swoim artykule „Parafrazowanie przestrzeni na podstawie projektu

fotograficznego „subPark” /Uniwersytet SWPS filia we Wrocławiu/
sam autor: „...termin **parafraza** wymaga dookreślenia, czy obejmuje swym zakresem wyłącznie akty twórcze skoncentrowane na tradycji artystycznej, czy też każdy akt twórczy, również ten sytuujący się wobec problematyki pozaartystycznej. Takie dookreślenie jest w istocie dookreśleniem obszaru problemowego, koncentrującego uwagę badacza wyłącznie na zagadnieniach artystycznych lub na szerszej sferze publicznej...Termin parafraza interesuje mnie w szerszym znaczeniu, przez co, siłą rzeczy, koreluje z praktykowanymi w sztukach wizualnych metodami demontażu wszechwładnego autora/ artysty. Twórca zarządza procesami, przekształca kody kultury, zarówno te otwarte na udział publiczności (zapętlone) co osadzone w tradycji i kulturze, wobec których wszelkie intencje są wtórne, ale i niezbędne do transformowania nowych dzieł”. Zakres zainteresowań Michała Jakubowicza- twórcy- uzupełniają jego doświadczenia związane z pracą dydaktyczną na wyższych uczelniach. „Portfolio dydaktyczne” zawiera szczegółowe zestawienie różnych form aktywności habilitanta związanych z pracą ze studentami i młodzieżą poza akademicką. Skutkowały one uczestnictwem w programach europejskich i krajowych. 21 różnych podjętych przez dr Michała Jakubowicza zadań od współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego projektu jakościowego „Wzrost potencjału Wyższej Szkoły Nauk Humanistycznych i dziennikarstwa oraz Szkoły Wyższej Psychologii społecznej poprzez wdrożenie modeli zarządzania jakością i programu rozwoju kadry kierowniczej”, przez stworzenie programu i opiekę merytoryczną nad praktykami studenckimi, udział w szerokim wachlarzu konferencji i spotkań gdzie pełnił funkcje: instruktora, animatora i organizatora, aż do autorstwa programów edukacyjnych i wprowadzania innowacji dydaktycznych. Warto wspomnieć o współtworzeniu – przez dr Michała Jakubowicza- programu studiów Kierunku Grafiki /SWPS, 2011 /, który zakładał dostosowanie oferty edukacyjnej do potrzeb rynku

pracy i gospodarki, a który współfinansowany był w ramach Europejskiego funduszu Społecznego. W ramach tego programu powstał skrypt dla studentów Kierunku Grafiki / „Fotografia, komunikacja wizualna, sztuki wizualne”. 2010 /, a także sylabusy dydaktyczne i ich aktualizacje. Habilitant sprawował także opiekę artystyczną nad studentami Grafiki, Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej- SWPS Uniwersytetu Humanistycznospołecznego / we Wrocławiu /, Wydziału Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej /Projektowanie Komunikacji/ - Uniwersytetu Wrocławskiego, Wydziału Grafiki i Sztuki Mediów / ASP we Wrocławiu /.

Wszystkie doświadczenie wymienione w „Portfolio dydaktycznym” są opisane. Opisy zawierają określenie celów i efektów realizowanych zadań, a uzupełnia je dokumentacja fotograficzna autora i studentów. Dr Michał Jakubowicz zamieszczając sylabusy dydaktyczne z Wydziału Grafiki i Sztuki Mediów wrocławskiej ASP umożliwia poznanie jego metody pracy dydaktycznej, a także dzięki opisowi i dokumentacji fotograficznej efektami tej pracy. Z bogatego dorobku habilitanta szczególnie zainteresowała mnie inicjatywa wynikająca z przeświadczenia- hipotezy, iż osoby niedowidzące, niewidome są sprawniejsze w projektowaniu obrazów abstrakcyjnych od osób widzących. Warsztaty projektowe „Projektowanie z zamkniętymi oczami” koordynowane przez panią Żanetę Suboczewską, zrealizowano we współpracy z Dolnośląskim Specjalnym Ośrodkiem Szkolno - Wychowawczym nr13 dla Dzieci Niewidomych i Słabowidzących we Wrocławiu /06.2014/. W działaniach warsztatowych opracowano pomoce dydaktyczne przeznaczone dla uczniów niewidomych z ośrodka DSOSW. W projekt zaangażowani byli studenci trzech wrocławskich uczelni: Akademii Sztuk Pięknych, Uniwersytetu Wrocławskiego, Uniwersytetu SWPS. Efektem tej współpracy jest kilka niezwykle interesujących projektów: wzornik kolorów kolorów dla osób niewidomych uczących się na specjalności rękodzielnictwa /narzędzie ma na celu umożliwić niewidomym

uczniom samodzielny wybór kolorów do realizacji gobelinów oraz prac malarskich i rysunkowych/, projekt trójwymiarowego alfabetu umożliwiającego naukę języka Baille'a dla osób widomych i naukę alfabetu łącińskiego dla osób niewidomych. Kilka edycji programu zaangażowało do współpracy wykładowców Uniwersytetu SWPS : mgr Małgorzatę Ciesielską i prof. SWPS dr hab. Jacka Joostberensa. Oprócz wymienionych wcześniej projektów powstały także min. : wzornik światłocienia, wielofunkcyjne narzędzie do tworzenia kompozycji wizualnych, a także gry do tworzenia struktur wizualnych i rozpoznawania materiałów codziennego użytku, a także gra do rozpoznawania i nazywania doświadczeń haptycznych. Zrealizowane projekty prezentowane są w ramach wystaw i konferencji, a także poddane są ewaluacji niewidomej młodzieży i dydaktyków placówek DOSW. Wspomnieć należy również ,że grupa projektowa realizująca projekt wielofunkcyjnego narzędzia do tworzenia kompozycji wizualnych została wyróżniona przez Dziekana SWPS prof. dr hab. Zaleśkiewicza dotacją na wyprodukowanie projektu i realizuje go w ramach pracy magisterskiej pod kierunkiem prof. Wilhelma Semaniszyna. Ten przywołany z bogatego zbioru realizacji dr Michała Jakubowicza przykład- jest moim zdaniem -symptomatyczny dla postawy , spojrzenia na sztukę i związanego z tym zaangażowania społecznego habilitanta.

„Projektowanie psychospołecznych interwencji w symbolicznej przestrzeni miasta”- Letni kurs w lipcu 2012 roku podczas którego Michał Jakubowicz pracował jako asystent prof. Krzysztofa Wodiczki. Na wrocławskim Wzgórzu Partyzantów wprowadza studentów w tajniki fotograficznego rekonesansu oraz wywiadu fotograficznego. Działania te służą do historyczno- kulturowej rekonstrukcji miasta. Efekty pracy -kontynuowanej dalej samodzielnie na ASP i Uniwersytecie Wrocławskim przez kilka lat w ramach zajęć pozauczelnianych- można było poznać podczas wystaw i wykładów, a także konferencji pt. „ Marka miasta”. Niewątpliwie kontakt z prof.

Wodiczką ugruntował i upewnił pana Michała Jakubowicza w jego spojrzeniu na projektowanie w przestrzeni publicznej. Pisze o tym sam Habilitant : „...plenery na Wzgórzu Partyzantów są dla mnie istotne gdyż merytorycznie poprzedzają recepcję wprowadzoną do artystycznego projektu „ subPark”. Oba projekty bazują na sprzężeniu między strukturą wizualną , a równolegle obserwowanym systemem społecznym”. Te zdania są niezwykle istotne dla pojmowania dokonań habilitanta. Jego działania z założenia mają silnie zaznaczony aspekt psychologii społecznej. Jest to „znak firmowy”, który nieomylnie wskazuje autora.

„Autoreferat” dr Michała Jakubowicza omawia cel artystyczny prac i osiągnięte wyniki wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

We wstępie swojej pracy habilitant ukazuje konsekwentną linię rozwoju swoich zainteresowań artystycznych.

„ Po obronie rozprawy doktorskiej pt. „Forma jako ścieżka semiozy”, posiadającej część artystyczną i badawczą , koncentruję się na realizacji eksperymentalnych projektów wizualnych oraz badaniach empirycznych dotyczących postrzegania obrazów. Fotografia interesuje mnie zarówno jako obraz, co sposób postrzegania zapośredniczony w fotograficznych przedstawieniach. Zasadniczą ideą są intermedia umożliwiające i uzasadniające wgląd w stare i nowe techniki artystyczne, a także dyscypliny artystyczne- inne od fotografii- i naukowe. W latach 60. Ubiegłego wieku Dick Higgins / „Intermedia i inne eseje” /pisał o intermediach jako działaniach nastrojonych na miarę epoki, łączących tradycję wizualną z wyzwaniem współczesności- sztuką współczesną , technologią i kulturą”. Po ukończeniu studiów w zakresie sztuki / fotografia intermedialna/, a także humanistycznych / filologia polska / Michał Jakubowicz koncentruje się szczególnie na korespondencji praktyki artystycznej z humanistyką i naukami społecznymi. Aktualna dla autora jest tradycja conceptualna upatrująca związku obrazu

z językiem jak i nowe tendencje wynikające z praktyk subkulturowych, postfotograficznych, postmedialnych. Prowadzone badania są konsekwencją interdyscyplinarnego spojrzenia na problematykę obrazu zaproponowaną – jak pisze autor- przed laty w Katedrze Wiedzy Wizualnej na wrocławskiej ASP przez Leszka Kaćmę i Andrzeja Lachowicza. Praca artystyczna i badawcza kontynuowana na wrocławskiej ASP, rozwijana jest również w Szkole Wyższej psychologii Społecznej /obecnie Uniwersytet Humanistyczno społeczny /z którą to placówką dr Michał Jakubowicz związany jest od roku 2011. I gdzie obecnie jest adiunktem. Jak wspomniałem wcześniej jest on współtwórcą programu dla kierunku Grafiki. Ponieważ przedmioty związane z fotografią są ważną częścią programu nauczania, pan Michał Jakubowicz inicjuje założenie studia fotograficznego i uczelnianej galerii, której program koordynuje.

Po obronie doktoratu realizuje 10 wystaw indywidualnych, uczestniczy w 32 wystawach zbiorowych, 18 konferencjach naukowych, pisze 13 artykułów naukowych i 12 recenzji. Ponadto publikuje książkę poetycką „Żywa mapa i bitmapa” i dwie książki fotograficzne: „subPark” i „sub”.

„subPark: między drzewami”- wystawa, której celem jest przedstawienie specyficznej przestrzeni wrocławskiego Parku Grabiszyńskiego, będącego przed wojną niemieckim cmentarzem w wymiarze symbolicznych przemian, traktujących pejzaż natury jako przedmiot artystycznego i kulturowego namysłu. Ten autorski projekt kontynuowany jest od 2014 roku. W Międzynarodowym Laboratorium Kultury In Situ w Sokołowsku w 2018 roku miał miejsce wernisaż wystawy „subPark: między drzewami”. Ekspozycja obejmuje cztery narracje wizualne reprezentowane fotografią eksperymentalną filmem, instalacją i zestawem grafik odnoszącym się do specyficznej przestrzeni wrocławskiego Parku Grabiszyńskiego. Cytując autora wystawy: „przedstawione dzieła reprezentują interesujące mnie specyfiki obrazowania abstrakcyjnego...wystawa z jednej strony

ukierunkowana jest na autonomizację obrazu i jego przekształcalność kombinatoryczność, z drugiej zachowuje społeczny wydźwięk projektu". Wewnętrznej spójności projektu od strony wizualnej towarzyszy bardzo silnie zaznaczony kontekst odbioru społecznego. Warto jeszcze raz podkreślić ten sposób myślenia o sztuce projektowej pana Michała Jakubowicza. Można go także odnaleźć w jego autorskiej książce pt. „Eksperyment koło fotografii”, która prezentuje wyniki badań empirycznych zgromadzonych w ostatnich latach. „Publikacji towarzyszy przekonanie autora, że interesujące z punktu widzenia artystycznego i projektowego badania przy udziale publiczności nie dotyczą stricte publiczności, tylko koncentrują na obrazach, działaniach wizualnych, komunikacjach przez tę publiczność współtworzonych. Decydujące są obrazy powstające w percepcjach ludzi”. Mnie szczególnie zainteresował eksperyment z użyciem eyetrackera, który posłużył do zaprojektowania eksperymentalnego kroju pisma- opartego na analizie ruchu gałek ocznych- a którym niestety, jak wspomina o tym autor- nie udało się zainteresować żadnego z typografów. Sądzę, że ten brak szerszego odbioru wśród typografów interesującego eksperymentu nie zniechęci twórcy do dalszego jego rozwijania. Podpowiedzią może być rozwój projektu „subPark”, który od bardzo intymnej wręcz próby budowania efektu metanarracyjnego doprowadzony został do formy która znalazła szeroki odbiór w przestrzeni społecznej.

Kilka lat temu miałem okazję poznać Szymona Modrzejewskiego, który w Nowicy /Beskid Niski/ rozpoczął swój projekt związany z pamięcią i niepamięcią. Jego wieloletni projekt przywraca pamięci dawne bojkowskie i łemkowskie cmentarze. Podczas organizowanych warsztatów odnawiane są stare nagrobki i porządkowane ich otoczenie. W miejscach nieistniejących wiosek ustawiono futryny z otwartymi drzwiami i tablice z planami zabudowy, kilkoma ocalałymi zdjęciami i nazwiskami mieszkańców.

Oba projekty mają wiele wspólnego. Przywracają pamięć wydobywając ją z przestrzeni niepamięci, a może mówią o tym co pamiętamy, a co wolelibyśmy zostawić w niepamięci? Ten kto pamięta ma nadzieję, że nie pozostanie w niepamięci.

„Projekt”, a właściwie większa część twórczości pana Michała Jakubowicza ma wymiar społeczny. Nie sposób oddzielić jego działań „plastycznych” od ich społecznego umiejscowienia i odbioru.

Jak wynika z przedstawionej dokumentacji proces kształcenia i doskonalenia własnej wiedzy i umiejętności w zakresie sztuki stawia przed nami w osobie habilitanta wszechstronnie przygotowanego artystę i pracownika nauki. Osiągnięcia artystyczne, twórcze, naukowe i dydaktyczne Pana dr Michała Jakubowicza stanowią nie tylko znaczący wkład w samą dyscyplinę, ale są również efektywnym przełożeniem na sferę nauki, dydaktyki i upowszechniania estetyki i postaw społecznych. Dorobek Habilitanta należy szczególnie wysoko ocenić w aspekcie zachowania tożsamości kulturowej.

Niniejszym stwierdzam, że osiągnięcia artystyczne, naukowe i dydaktyczne pana dr Michała Jakubowicza spełniają wymagania art. 16 Ustawy z dnia 14.03.2003 roku (z późn. zmianami) o stopniach naukowych i tytułach oraz o stopniach i tytułach w zakresie sztuki stawiane kandydatom do stopnia doktora habilitowanego sztuki.

Marek Braun

/ dr hab. prof. ASP /